国家安全监管总局

关于公布建设项目职业病危害风险分类

管理目录（2012 年版）的通知
安监总安健〔2012〕73 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各

省级煤矿安全监察局，有关中央企业：

为加强建设项目职业卫生“三同时”的监督管理工作，根据《中

华人民共和国职业病防治法》第十七条及《建设项目职业卫生“三同

时”监督管理暂行办法》（国家安全监管总局令第 51号）第六条的

规定，国家安全监管总局组织编制了《建设项目职业病危害风险分类

管理目录（2012 年版）》（以下简称《目录》），现予公布，并就

有关事项通知如下：

一、《目录》是指导安全生产监督管理部门实行建设项目职业卫

生“三同时”分类监督管理的依据，各级安全生产监督管理部门应按

照《建设项目职业卫生“三同时”监督管理暂行办法》和《目录》对

建设项目职业卫生“三同时”工作实施监督管理，并指导建设单位和

职业卫生技术服务机构开展建设项目职业病危害评价工作。

二、《目录》是在综合考虑《职业病危害因素分类目录》所列各

类职业病危害因素及其可能产生的职业病和建设项目可能产生职业

病危害的风险程度的基础上，按照《国民经济行业分类》（GB/T

4754-2011），对可能存在职业病危害的主要行业进行的分类。《目

录》由国家安全监管总局定期修订公布。

在实际运用中，如果建设项目拟采用的原材料、主要生产工艺和

产品等可能产生的职业病危害的风险程度，与其在《目录》中所列行

业职业病危害的风险程度有明显区别的，建设单位和职业卫生技术服

务机构可以通过职业病危害预评价作出综合判断，根据评价结果确定

该建设项目职业病危害的风险类别。

三、各省级安全生产监督管理部门可以根据本地区建设项目职业

卫生“三同时”工作的实际情况，对《目录》作出调整补充。

国家安全监管总局

二〇一二年五月三十一日

建设项目职业病危害风险分类管理目录

（2012 年版）

序 号 类 别 名 称 严 重 较 重 一 般

一 采矿业

（一） 煤炭开采和洗选业

1 烟煤和无烟煤开采洗选 √

2 褐煤开采洗选 √

3 其他煤采选 √

（二） 石油和天然气开采业

1 石油开采 √

2 高含硫化氢气田开采 √

3 其他天然气开采 √

（三） 黑色金属矿采选业

1 铁矿采选 √

2 锰矿、铬矿采选 √

3 其他黑色金属矿采选 √

（四） 有色金属矿采选业

1 常用有色金属矿采选 √

2 贵金属矿采选 √

3 稀有稀土金属矿采选 √

（五） 非金属矿采选业

1 土砂石开采 √

2 化学矿开采 √

3 采盐（井工开采） √

4 采盐（其他方式） √

5 石棉及其他非金属矿采选 √

6 石英砂开采及加工 √

（六） 其他采矿业 √

二 制造业

（一） 农副食品加工业

1 谷物磨制 √

2 饲料加工 √

序 号 类 别 名 称 严 重 较 重 一 般

3 植物油加工 √

4 制糖业 √

5 屠宰及肉类加工 √

（二） 食品制造业 √

（三） 酒制造业 √

（四） 烟草制品业 √

（五） 纺织业

1 棉纺织及印染精加工 √

2 毛纺织及染整精加工 √

3 麻纺织及染整精加工 √

4 丝绢纺织及印染精加工 √

5 化纤织造及印染精加工 √

7 家用纺织制成品制造 √

（六） 纺织服装、服饰业 √

（七） 皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业

1 皮革鞣制加工 √

2 皮革制品制造 √

3 毛皮鞣制及制品加工 √

4 羽毛(绒)加工及制品制造 √

5 制鞋业 √

（八） 木材加工和木制品业

1 木材加工 √

2 人造板制造 √

3 木制品制造 √

（九） 家具制造业

1 木质家具制造 √

2 竹、藤家具制造 √

3 金属家具制造 √

（十） 造纸和纸制品业

1 纸浆制造 √

2 造纸 √

3 纸制品制造 √

序 号 类 别 名 称 严 重 较 重 一 般

（十一） 印刷业 √

（十二） 石油加工、炼焦和核燃料加工业

1 精炼石油产品制造 √

2 炼焦 √

3 核燃料加工 √

（十三） 化学原料和化学制品制造业

1 基础化学原料制造 √

2 肥料制造 √

3 农药制造 √

4 涂料、油墨、颜料及类似产品制造 √

5 合成材料制造 √

6 专用化学产品制造 √

7 炸药、火工及焰火产品制造 √

8 日用化学产品制造 √

（十四） 医药制造业

1 化学药品原料药制造 √

2 化学药品制剂制造 √

3 中药饮片加工 √

4 中成药生产 √

5 兽用药品制造 √

6 生物药品制造 √

7 卫生材料及医药用品制造 √

（十五） 化学纤维制造业

1 纤维素纤维原料及纤维制造 √

2 合成纤维制造 √

（十六） 橡胶和塑料制品业

1 橡胶制品业 √

2 塑料制品业 √

（十七） 非金属矿物制品业

1 水泥、石灰和石膏制造 √

2 石膏、水泥制品及类似制品制造 √

3 砖瓦、石材等建筑材料制造 √

序 号 类 别 名 称 严 重 较 重 一 般

4 玻璃制造 √

5 玻璃制品制造 √

6 玻璃纤维和玻璃纤维增强塑料制品制造 √

7 陶瓷制品制造 √

8 耐火材料制品制造 √

9 石墨及其他非金属矿物制品制造 √

（十八） 黑色金属冶炼和压延加工业

1 炼铁 √

2 炼钢 √

3 黑色金属铸造 √

4 钢压延加工 √

5 铁合金冶炼 √

（十九） 有色金属冶炼和压延加工业

1 常用有色金属冶炼 √

2 贵金属冶炼 √

3 稀有稀土金属冶炼 √

4 有色金属合金制造 √

5 有色金属铸造 √

6 有色金属压延加工 √

（二十） 金属制品业 √

（二十一） 通用设备制造业 √

（二十二） 专用设备制造业 √

（二十三） 汽车制造业 √

（二十四） 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业 √

（二十五） 电气机械和器材制造业 √

（二十六） 计算机、通信和其他电子设备制造业 √

（二十七） 仪器仪表制造业 √

（二十八） 其他制造业

1 日用杂品制造 √

2 煤制品制造 √

3 核辐射加工 √

4 其他未列明制造业 √

序 号 类 别 名 称 严 重 较 重 一 般

（二十九） 废弃资源综合利用业

1 金属废料和碎屑加工处理 √

2 非金属废料和碎屑加工处理 √

（三十） 金属制品、机械和设备修理业 √

三 电力、热力、燃气及水生产和供应业

（一） 电力、热力生产和供应业

1 火力发电（燃煤发电） √

2 核力发电 √

3 其他电力生产 √

4 电力供应 √

5 热力生产和供应 √

（二） 燃气生产和供应业

1 燃气生产 √

2 燃气供应 √

（三） 水的生产和供应业

1 自来水生产和供应 √

2 污水处理及其再生利用 √

3 其他水的处理、利用和分配 √

四 交通运输、仓储业

（一） 铁路、水上、航空运输业

1 货运火车站 √

2 货运港口 √

3 机场 √

（二） 管道运输业 √

（三） 装卸搬运和运输代理业

1 装卸搬运 √

（四） 仓储业

1 谷物、棉花等农产品仓储 √

2 其他仓储业 √

五 科学研究和技术服务业

（一） 研究和试验发展 √

六 水利、环境和公共设施管理业

序 号 类 别 名 称 严 重 较 重 一 般

（一） 生态保护和环境治理业

1 固体废物治理 √

2 危险废物治理 √

3 放射性废物治理 √

4 环境卫生管理（生活垃圾处理） √

七 居民服务、修理和其他服务业 √

（一） 居民服务业

1 洗染服务 √

（二） 机动车、电子产品和日用产品修理业

1 汽车、摩托车修理与维护 √

八 农、林、牧、渔业

（一） 畜牧业